Recevez la bénédiction apostolique, gage des faveurs célestes et preuve
de Notre bienveillance particulicre : Nous vous la donnons avee amour,
a chacun de vous et a toute la Hongrie en féle.

Denné & Rome, prés de Saint-Pierre, le 10 mai 1896, la dix-ncuviéme
année de notre Pontifieat,

LEON XIII PAPE.

ket I

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI LEONIS
DIVINA PROVIDENTIA PAPE XIII
EPISTOLA AD EPISCOPOS NUNGARIE

ILECTES FILIIS NOSTRIS S. R. E. PRESBYTERIS CARDINALIBUGS CLAUDIO
VASZARY ARCHIEPISCOPO STRIGONIENSI, LAURENTIO SCIULAUCH EPISGNOPO
MAGNOVARADINENSI LAT. RIT. CETERISQUE VENERABILIBUGS FRATRIBUS

HUNGARLE EPISCOPIS.

LEO PP, XIIi
DILECTI FILII NOSTRI ET VENERABILES FRATRES

Salutem et apostolicam benedictionem.

Insignes Deo wlerno grates tota ITungaria singularibus cum
letitiis agendas jure vos optimo decr evistis. Deo quippe, statori.
pr0v1denl.ls'slmo el conservatori regnorum, si qua unquam natio,
vestra maxime referre debet vim magnam benecficiornm, non
pauca jam swcula difficilesque per casus, acceptam: qmbus
-recolendis celebrandisque heneficiis peraptum obvenit tempus,
patrizc vestree nalali felicissime redeunte. In eo namqne estis
ut annum numeretis millesimum ex quo majores illi domicilia
sedesque suas istis in regionibus collocaverunt, atque res cepit
Hungarica. — Constituta solemnia nithil dubitamus quin dignum
p]ane exitum honestissimaeque fecundum ulilitatis sint halntura
Neque enim esse ullus potest sincera caritate civis, quem non
decora tangant communis patriz, et cui non acres admoveat
imitandi stimulos avita reram gestarum gloria publice revocata,
Ad hane accessio nobilis fiel ex consentiente suffragio excultarum
quotquot sunt gentium, quee gaudia vestra amice consocianies,
regnuin certe gratulahuntm aptislegibus institntiscue mnd:ium
civili prudentia el virtute bellica conservatum. multis egregie
factis in hanc provectum diuturnitatem ot amplitndinem. —
Nobismetipsis tam jucunda accidil faustilas vestra qnam que
jucnndissina, nec quidquam oplatius est quam vobiscum, Vene-
rabiles Tralres, prasentes in populo vestro mente animoque
versari Facit hoc preecipue tum Nostra erga Hungariam catho-
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licam peculiaris propensio et cura; tum vero ipsius in hanc
Apostolicam Sedem atque in Nos pl'me studiosa voluntas, cre-
bris significationibus declarata. Inter cetera, postremis hises
annis {requenles [fungaros Roma vidit, vobis rite ducentibus,
ad sepulcra Apostolorum Principum venm*ahundos vidimus
Nos corain effusnos, qnum teslimonia fidei, obqequii, amoris,
communi populariumnomine, exhiberent pulcherrima Nec defuit
eis henevolentia Nostra el opportuna exhortationis alloguium,
ul animos in ofliciis sancte professionis conlirmaremus : quam-
quam id consulto uberiusque prastilimus nationi universe
litteris ad vos semel alque iterum datis. Nune autem, gnando-
quidem commeminisse juvat qua verecundia et gratia clerus
bonique omnes illa paterni animi argumenta acceperlnt rursus
ad vos interpres caritatis Nostre, haee epistola adveniat: que
favenle Deo, secularis celebritatis et Ielitiain augeat et fructuns
multiplicet.

In tola rerum serie quarum apud vos commemoralio cultn

magnifico apparatur, religionis catholicae ea omnino elucet atque
eminet virtus, quae optima estincoluwmitalis publice concilialrix
bonorumque omne genus parens vel fautrix in populis. Sane,
quod prudenliores vestrarum rerum scriptores aiuni, occupalas
islic regiones natio Hungarorum nee diw nec prospere tenuisset,
nisi cam doctrina et gratia evangelica, jugo superstitionis
exemptam, monendo ac mitigando, ad illa adduxisset, jura gen-
tium vereri, l®@dere neminem, clementiaminduere, colere studia
pacis, principibus, tamqunam Dev subesse, fralernitatem domi
forisque exercere. — Admirabili modo, in Geiza duce et in pri-
moribus genlis, catholice {idei apud vos consecrata sunt initia;
agente in primis sancto episcopo ADALBERT0, viro apostolicis
laboribus et martyrii denique laurea clavissimo Quee quidem
inilia tanto prastantiora extiterunt, quanto et tempora et loca
pericuiosius patebant funesto cum Eeclesia romana dissidio ab
orientalibus erumpenli. Ceepta patris institit perfecilque Srte-
PHANUS, christianus princeps spectalissimi exempli, divina in
vos benignitatis consiliis magno animi et opera ardore obse-
cutus. Qm merito gentis vestlae firmamentum precipuum ac
lumen ideo salutatu r, quod eam. religionis verz beneficio, non
modo ad sempiterne adeptionem salutis, summum bonorum
omnium, instruxit, sed ceteris eliam expetendarum rerum pra-
sidiis auxit et nobilitavit. Eo ipse principe, qui pielale excelsa
sceptrum suum augustee Dei Matri et beatissimo Petro oblatum
dedicatumque voluit, inita est inler romanos Pontifices et reges
populumque Hungaria illa studiorum officiorumque vicissitudo,
quée a Nobis alias “est collaudata. Iljusdem conjunctionis sacra-
tum quasi vinculum ad perpetuitatem fuif corona regia, Christi
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Servatoris et Apostolorum inconibus distincta, quam Stephano
Silvester II decessor Noster dono misit, quum regium ei allri-
buit nomen, quod apud vos Christi ﬁdem longe lateguﬂ diffu-
derit (1). Ulud autem est commemoralu dignum quod simul
Hungarorum comprobat in obsequio Petri constantmm, ut sci-
licet cadem corona varias gravesque temporum procellas salva
pertulerit, pristino fulgens honore, perinde semper habila reli-
gioseque cuslodita lamguam regni decus maximum ct pro-
sidium.

Ejusmodi auspiciis faclum esl, ut crescens opibus Hungaria
casdem ingressa sil vias «uibus populi incedebant chrisfianm
Europm adolescenlis, et proprium generis ingenium, validum
ereclnmaque, co felicins ad omnen virtutis humanitatisque appu-
lerit iaudem. Inde prieter commoda et ornamenta cetera, haud
exiguus provenit hominum numerus, qui sanctitate vile, doc-
trina, litteris, artibus, gestis muneribus, semetipsos et patriam
verissime illustrarunt. — Alque rem sanc optimam ii moliuntur,
qui, ul allatum esl, talium religionis promerilornm seleclam
copiani monumentis ex oblivione et silentio eductis, in lucem per
solemnia ipsa proflerendam ocnlisque exponendam curant. Porro
monnmenta Jitlerarum, quum vestra, tum ea guibuns apostolica
Nostra tabularia abundant, summa consensione illud lestantur
quod permagni inferest, pracsertim hoc temnpore, repulare. Vide-
Licet quales fuerint apud majores vestros Ieclesice partes in jure
publicosiveconstituendo sive administrando: ejuscertesapientia,
disciplina, aquitas, cunctis ordinibus libentissimis, usque qua-
que influxit. — Civilis pralerea libertatis, pro qua populus
vesler nunquam deslitil propugnare, Pontifices romani lutores
vindicesque se, quodcumque illa in periculum ac discrimen
vocata est, vel rogali vel ultro pracbuerunt. Id saepius olim acei-
dit; tune in primis, quum impetns acerrimorum fidei sancte
hostium oportuil refutari. Qua in parie nemo quidem unus non
consenserit, clades teterrimas, quea simul plerisque ex occidente
populis imminebant, Hungarorum conslantii invicta esse
depulsas; nulli tamen obscurum est.ad eam eventuum felicitatem
lecessores Nostrog contulisse multum, suppeditala pecunia,
missis auxiliis, conciliatis fidelibus, preesidio ceelesti exorato. Id
solissimum prestitit Innocenlius XT: cujus perennat nomen, ab
1troque clarum insigni facto, liberatd nempe circnmsedentibus
nfesle armis Vmu:hnnd el Buda, urbe primaria vestra, postdiu
urnam oppressionem magni(ice vindicata. —I[tem Gregorio XIII
mmortale in gentem vestram stat meritum. Quum enim et istic

(1) Clemens XIII P. M. in alloc. S¢ qui militari, die 1 oct. an
MDCCLVIIL
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ob studia novarum rerum ex finitimis infusa populis, religio
graviter laboraret, saluberrimum ille consilium quod jamn aliis
pro nationibus sapienter liberalilerque perfecerat, idem pro
Hungaria tamquam insigni el amplo christiani orbis membro, sus-
cepit. Scilicet collegium vobis in Urbe condidit, quod deinde
Germanico adjungendum censuit, in quo delecti alumni ad doc-
trinasvirtulesque sacerdotio dignas exquisitius instituli. operam
ecclesiis vestris fructuosiorem aliquando navarent : id quod non
intermissa nbertate evenit, multis eliam eductis qui episcopalem
gradum magna laude parique Keclesise et civitalis decore
tenuerunt.

Isthae Nos similiaque beneficia queae continud Ecclesiee gratia
sunt in genus vestrum profecta, libentes agnovimus non tam
esse patriis consignata fastis, quam in animis civium alle manere
insculpta. Inslar omnium locuples teslis est, inde a sicculo quinlo
decimo, Joannes ille Ilunyades, cnjus consilium et fortitudinem
numquam llungaria non efferret memor : is igitur grale disser-
teque aftirmavit : Hec palria, nist stetisset fide. opibus, reor, non
fuissel statura : eodemque regni moderatore, ordines cuncti com-
muni ad Nicolaum V epistola, professi sunt : Utcumque sumus,
Apostolica maxime qratia enutriti consistimus. Quibus testificatio-
nibus tantum abest ut consecutle mtates huicquam ademerint
ponderis, ut non minimum potius addidisse, heneliciis auctis.
videantur. — Emergitque in flungaris, quemadmodum id sem-
per magno opere enisi sint, precipugeque sibi duxerint glorie,
ut regnum suum Apostolice Sedi, tamaquam prculiare et dedilis-
simum. quam maxirse obstriclum tenerent. ITuic rei complura
quidem ex aclis publicis suffragantur; vel litterse a regibus et
optimatibus ad Ponlifices romanos summa cum pietale per-
scriplee vel exempla magnanime strenugque virtulis, quee, ante
etiam quam contra irruentes Mahometanorum copias conten-
deret, suppetias venit Ecclesie, ad jura ejus tutanda ulciscen-
dasve perduellium injurias. At, ne fusius ea persequamnr, satis
loquuntur que multis modis intercessere officia regi L.udovico
Magno cum Inuocentio Y1 et Urbano V, plena fidei et ohservantic,
plena benevolenti@ et laudis. Eaque sunt commemorabilia quea
Matthias rex Paulo II rescripsit, adhortanti ut nomini catholico,
ab Ilussitis in Bohemia afflicto, ope valida subveniret : Ego me,
inquit. sancte romanm Ecclesire ef vestre Beatiludint, una cum regno
meo totum. dedicavi. Nibil miki tam ardunm, nihil adeo prriculosum
Dei in terris Vicarius, tmmo Deus ipse jubere potest, quod suscipere
non pium el salutare existimem, quod non tntrepidus aggrediar. pre-
sertim ubi de solidanda fide catholica et de contundenda per fidia
impiorum aqitwr... Quibuscumque religionis hostibus occurrere opus
est, ecce Matthias simul et Hungaria... Apostolice Sedi et vesire Bea-
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titudint devoli manent, wlernumque manebunt. Nec vero vel regis
dictis vel Ponlificis expectationi resdefuit ; manetque posteritati
gravissimum documentum. — Huc practerea spectant, tamquam
fidelis admodum voluntatis premia, e commendationes non
pauce nec mediocres, quihus ab hac Sede Apostolica dignatum
est genus vestrum ; singulares item honores ac ptivilegia, que
vesiris regibus ab ipsa sunt impertita. Libet autem Nobis, pra-
sentemque celebritatem omnino addecet, illustriorem quamdam
paginam excilare ex amplo diplomate, quo Clemens XIII Marize
Theresire, regine Hnngarixe, eique in eodem regno successuris
appeliationem Regis Apostolici, privilegio vel consuetudine induc-
tam. pro potestate confirmavit. IToc igitur Pontificis praconio,
ut jam patres atque avi, nepoles ipsi fruantur : « ... Florentissi-
« mum ITungarie regnum, ad christiana ditionis et gloriz termi-
« nos proferendos, vel propter hellicosissimee gentis fortitudinem
« omnium aptissimum, vel propter locorum naturam opportunis-
« simum adhuc quidem semper habitum est et fuit. Neque vero
« quisquam ignorat quam mulia et quam egregia facinora pro
« tuenda propagandaque Jesu Christi religione gessit nohilissima
« [lungarorum gens; quam sa@pe manus conseruit cum teter-
« rimis hoslibus, iisdemque ad communem christiana reipu-
« blica perniciem erumpentibus sno veluti corpore aditum infer-
« clusit, maximasque de illis victorias reportavit. Celebranturea
« quidem fama, clarissimisque prodita sunt monumentis littera-
« rum. At silentio nullo modo preeterire possumus Stephanum
« illum sanctissimum fortissimnmque Hungariz principem, cujus
« memoriam ceelestibns honoribus consecratam atque in Sancto-
« rum numero collocatam rite veneramur. Ejus autem, virtutis,
« sanctitatis, fortitudinis vestigia extant istis in locis ad lau-
« dem [ungarici nominis sempiternam. Neque ejus pulcherrima
« exempla virtutum reliqui in regno successores non sunt per-
« petuis temporibus imitati. Quamobrem nemini mirum videri
« debet, si romani Pontificis [lungaricam nationem ejusdemque
« principes et reges, ob maxima et egregia illorum erga catho-
« hcam fidem et romanam Sedem merita, amplissimis semper
« laudibus ac privilegiis condecoraverint. Quale est illud in
« primis sane honorificum, quod ante reges, quando prodeunt
« 1In publicum, tanquam splendidissimum Apostolatus insigne,
« Crux preferatur, idgue ut ostendatur Hungaricam nationem
« atque ejus reges gloriari nunice in Cruce D.N. Jesu Christi : atque
« in eo signo pro catholica fide et dimicare semper et vincere
« consuevisse (1) ».

(1) Epist. Quum multa alia, die XIX aug. an. MDCCLVIIL
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Jamvero, quamquam {am praeclaris hominum ae rerum recor-
dationibus solemnia commendari vesira magnisque laetitiae signi-
ficationibus exornari perpulcrum esi, res tamen ipsa suadet ut
aliquid spectetur amplius. qnod (lnxum non sit idemque com-
muni bono solida afferal incrementa. Caput cst, ni se respiciat
Hungaria : et conscientia nobilitatis rcli"iosis'aimorum palruimn
1mpulsa. nec ignara temporum, ad proposita digna nitatur. Vos
nimirum, quuscumque ordinis eslis, appellat cohortatio Apo-
stoli : State in fide, niriliter aqgile et conforiamini (1), eique concinat
sane oportet una mens omnium et vox : Teneamus sper nnsire
confessionem indeclinabilem (2); Non inferamus crimen glorie nos-
Ire (3). — Steculi cursum universe contuentibus dolendum certe,
Venerabiles Fratres, homines passiim esse, eosque in sinu Kccle-
sige nutritos, qui religionem catholicam neque opinione neque
actione vite proinde colant ac digna est, paremve propemodum
faciant cuilibet religionis formae atque etiam suspectam invi-
samque haheant. Vix autem attinet dicere quale illud sit, pre-
stantissimam hanc patrum hereditatem degeneri sensu repudiare,
el quam ingrati sit improvidique animi beneficia ejus, thm div
parta agnoscere nolle, tum in posterum expectanda negligere.
blqmdem in sapientia institulisque catholicis virlus el efficien-
tia, inest, prout initio monuimus, mira prorsus et multiplex ad
humana societatls bonum : neque ea cum atatibus exarescit,
sed eadem semper et vivida, novis item temporibus, modo ne
opprimatur, constanter est profutura. — Quod propius attingit
populum vestrum jam ei Nos de religione, per superiores litteras
adsimilesque curas, satis consulunissc existimamus, &que peri-
culis denunciatis ab illa prohibendis, @que adjumentis propositis
quéee ad ejus libertatem dignitatemqgue aptius conducerent. kLt
quoniam a re religiosa res civilis dissociari nequit huic etiam
curationem opemque afferre, quod plane coharet cum Apostolico
officio, vehrmenter studuimns. Nam qua Nobis visum est con-
venienter temporihnus vestris identidem suadere et prascribere,
ea non exiguam partem, ut probe nteministis, publicze gquogue
saluti ac prosperitati vertebant. Quod si, hocipso in genere, con-
juncta bonorum studia impensius quotldle consﬂn monltlsque
Nostris sint responsura, quidni eam spem amplectamur que ex
hac sxculari memoria lwetior efflorescit et quasi praelucet ad
communinvm votornm exilum maturandum? Nemini sane civi
optimo non id in votis fuerit, ut. sublatis dissentiendi causis,

(1Y I Cor., xvr, 13.
{2} Hebr., x, 23.
(3) I Machab., 1x, 10.
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suus Ecclesi® ne abnuatur honos, ex quo pariter civitati lucu-
lentius niteat suus, in fredere ductuque avitae religionis. Inde fiet
ut auclorilas potestatum, mulna ordinum officia, institutio ado-
lescentie, talia plura recie se Lueanturin veritate. in justitia, in
caritale : his enim maxime fundamentis prasidiisque civilales
nituntur ac vigent. — Qua complexio bonornm ut apud vos
habeatur qnalls clariore patram memoria fuit, id certe valitu-
rum non wminime est, si p:etatls affectio erga romanam liccle-
slam. novis veluti auspiciis, ab eorum exemplo incitamenta
capiat. Opportune quidem in publicis gaudiis illud etiam indic-
tum novimns, ut honorificentissimum Stepham diadema insuetd
pompa per urbem principem. ad Sedem Comitiorum dedicandam,
cerla die deferatur; nihil quippe cum gloria nationis reguinque
vestrorum tam est connexum, nihil cnm recta civilis rei tempera-
tione lam congruit, quam sacrum illud regize polestatis insigne.
At vero spe libet presumere duplex praabtablle emolumentum
ex illa re facile oriturum. Alterum, ut in ordinibus atque in mul-
titudine eo magis sacramentum firmetur obsequii fideique in
augustam Domum [Iabshurgensem, quae idem diadema, nltro
sibi a majoribus vestris delatum, ad felicitatem regni perpetuo
gessit; alterum, quod est hujus propositi, utcopulata recordatio
inlima patrum cum Cathedra Petri necessitudinis, que peripsum
poniificale donarium rats sanctaque extitil, iisdem vinclis sta-
bilitatem addat et robur.

Sciat antem gens Hungarornm illustris, omnino se posse ac
debere auctoritati et gratis confidere Sedls Apostolice : qua
nec immemor erit unquam rerum ab ipsa pro catholico nomine
praclare gestarum. et pristinum erga ipsam animum provi-
denti® induigenti;eque materna retinet, retinebit. — Quantum
est in Nobis, si quidquam adhuc vestrd causa curavimus el
effecimus, ea Deus perbenigne ad successum foveat, Nobisque
consilio et ope sua sic adsit, ul liceat eo vel amplius rationibus
vestiris gratificari. Per hanc prasertim faustitatem respiciat Ille
praseniissimo numine Regem vestrum Apostolicum, ordines,
clerum, populum universum; faciatque affluentes eorum copla
bonorum que ipse natloml)us regnisque promisit custo-
dlentlbus justitiam et pacem Vos a&que respiciat omnes magna
Domina vesira MariA, undque Stephanus et Adalbertus, iidem
regni apostoli et patroni ceelestes; quorum salulari tutela, ab
avis et majoribus tantopere explorata, cumulatiore in dies fructu
letemini. — Singulare votum summa caritate adjicimus. Fiat
nimirum ut cives omnes, quos unus ejusdem patrie commovet
amor eademque publica gratulationis causa fraterno more con-
jungit, eos una eademque fides in felici complexu Ecclesi®
maftris aliquando devinciat.

-
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Vos auiem, Venerabiles Fratres, omni viligantia diligentiaque
pergite, ut facitis, de populo vestro et de civitate mereri oplime;
auspicemue divinorum munerum et peculiaris benevolentie
Nostre testem, Apostolicam benedictionem habete, quam sin-
gulis vobis cuncireque Hungarise Jeelenti amantissime imper-
timus.

Dalum Roma apud Sanctum Petrum die I Maii, anno
MDCCCLXXXXVI, Pontificatus Nostri decimo nono.

LEO PP. XIII.